Ex dictis patet ad argumentum, tantum enim probat extensū esse magis subiectum vnum alio, non vero intensū, vt loquitur Arist.

Ad confirmationem ex ipso Arist. qui 7 Metaph. c. 1. ait elementa esse manifesti simē substantias, patet etiā loco citato tantum idem velle.

ARTICVL. V. ET Vltimus.

Vtrum sex proprietates substantie bene assignet Arist.

Videtur quod non, prima est esse in subiecto. Contra quia ex Anerr. elementa sunt for maliter in misto, ergo.

Secundo, quia partes integrantes substantie, & differentie non sunt substantie ex Arist. & non sunt in subiecto, ergo.

Tertio quia album, & omnia accidentia in concreto non sunt in subiecto. Contra vltimam proprietatem, quae est sexta, vna numero manens est susceptiua contrariorum.

Contra nam substantia non est vna numero, ergo ei non conuenit.

Secundo, quia ignis recipit calorem non frigus, ergo substantia non suscipit contraria.

Tertio, vna actio v.g. cōna continuata die Iouis, noctu post duodecimam horam, si edantur carnes recipit bonitatem, & malitiam contrariam, & tamen non est substantia, ergo non est proprietates solius substantie.

In oppositum est Arist. & communiter omnes.

Pro decisione dico, 3 primo quod non esse in subiecto est propriū quarto modo substantie, vt distinguitur contra accidens. Et tamen propriū secundo modo substantie, in qua praedi-

Respon- sio ex di- ctis ad argum. Ad con- firmat.

Pars ne- gatiua luadet. cōtrapi- mam p- prieta- tem. Argu. 1. Argu. 2.

Argui- tur pri- mo con- tra ter- tam pro- prietatē. Argu. 2. Argu. 3.

1 Cōd.

4. Cōd.

cametalis, quia omni & nō soli cōuenit.

Dico secundo, secunda proprietates conuenit secundae substantiae, estque illius propriū secundo modo, non quarto modo, quia ex Arist. hic, conuenit differentiis, loquiturque Arist. de predicatione artificiali, quae primae substantiae non competit, & de vniocē stricta vniocatione, quae petit in Arist. vt predicatum sit essenziale subiecto, per quod reijciuntur accidentiū genus, & species.

Dico tertio, quod circa tertiam proprietatem tria dicit Arist. primū primas substantias significare hoc aliquid, quia antonomastice pro substantia sumitur, quam vox, hoc significat in singulari. Dicit secundo, secundas videtur significare hoc aliquid, quod minus bene aliqui interpretantur, quia primas vocamus aliquādo nomine secundarum, quia sic ex 1. Top. c. 6. eas vocamus nomine accidentium, dicentes vena Malicum dum aliquis homo vna, melius M. Soto, recentiores, & Canter. reddunt rationem huius, quia secundae substantiae, vt homo, significant per modum suppositi, & substantiae. Tertio dicit secundas substantias significare quale quid, nō vt vult Aure & Alber. quia conuenit genere, quod est quid, & differentia quae est quale, nam id etiam conuenit differentiis subiectiuis accidentium, secundo, quia generalissimum substantiae secundae substantia est, non tamen cōposita sic, sed simpliciter simplex, vt dixi q. de specie. Caie. & S. Th. opus. de naturae generis, dicunt significare quale quid, quia dicunt substantiam, quae sic significata denominatur à secunda intentione, quae vt omne accidens largē dicitur qualitas, id est, forma, sed Petrus etiam in singulari significatus à relatione subiecti denominatur: vnde melius I. b. trac. 5. p. Sot. recentiores, & S. Tho. significare quale

quid, quia in cōmuni significatus homo forma est quidditativa inferiorū per quod aliquantū declinat à rōe inuoluntaria: hoc atiquid, nec Arist. Mētū vtget atbū solam qualitatē dicitis nam, vt bene M. Soto, q. 2. ad. 3. alia versio habet forū quale, & dato ita sit, cōtū intēdit Arist. atbū qualitatē solā, id est, accidentalem, non substantiale, cur autem homo non dicatur in quale quid, dixi c. de genere, & de differentia, vt bene etiam probauit Tolet.

Dico quarto substantia non habet contrarium physicē, scilicet, sic enim debent intelligere, quia contraria physica accidentia sunt, eidem inherētia, quod Arist. dicit, quod circa idem subiectum mutū se expellunt. Radically tamen sunt contrariae substantiae, quia radices contrariorum qualitatum, vt caloris & frigoris, non tamē satis erat non in se immediate substantias destruere, vt nō essent contrariae, quae est solutio M. Soto, quia colores contrarij etiam medijs primis qualitibus se destruunt.

Dico quinto Arist. nolle in ratione substādi suscipere magis, & minus, vt bene Ammo. & Simplic. nec in perfectione, vt probant argumenta contra hoc facta, sed vnam numero substantiam non posse acquirere plures gradus perfectionis, vt vnus calor v.g. dum intenditur requirit: vnde parum refert, quod vna anima perfectior sit alia etiam substantialiter, sed de hoc cap. de qualitate.

Vltimo dicitur secundum omnes sex proprietates est quarto modo, ita Arist. & Archytas dicunt eie maxime propriū, vnde falsō Porphy. & Ammonius hoc negant, quia caeli, & Angeli non suscipiunt: similiter Villalpandus explicat male suscipere contraria largē scilicet, lucem, & tenebras. Sic tamen ex 1. mb. intellige substantiam moueri posse saltē violenter motibus contrarijs caelos, Angeli vero

4. Cōd.

5. Cōd.

6. Sexta & vltima conclus.

7. A

vero capaces sunt amoris, & odij, lē-
titiæ, & tristitiæ: Deus autem, cui cō-
traria recipere repugnat, non est sub-
stantia prædicamentalis (de quo in-
fra) anima verò nostra, licet hæc con-
traria recipiat non est vna numero, vt
vult proprietates scilicet naturæ com-
pletæ. Item quantitas in Eucharistia
est per miraculum, naturaliter enim
(vt loquimur) recipit contraria tan-
tum, vt quo, non vt quod, quia reci-
pit vt sustentata à substantia.

9 Soluuntur arg. ad primum.
Ex dictis manent soluta argumen-
ta in principio, cum hoc tamē ad pri-
mum quod licet Auerr. opinio sit fal-
sa, de quo in Philolophia adhuc non
sunt, vt accidentia in subiecto, sed vt
partes in composito.

Ad 2. Ad secundum, partes & differentiæ
sunt substantiæ, id est, non accidens, &
sic non sunt in subiecto, Arist. vero ne-
gat has esse substantias, quia non po-
nuntur in linea, vt de eis prædicetur
generalissimum substantiæ, sed sunt
ad latus modo supra latè explicato.

Ad 3. Ad tertium, vt album pro formali
est accidens, sic in hæret subiecto, vt
de connotato, quod significat substā-
tiam verè dicitur (album enim est
substantia) sic pro connotato non est
in alio.

10 Soluuntur arg. vltima proprietate. Ad primum.
Ad argumenta contra vltimam pro-
prietatem 10 ad primum dico, quod
propter illud Ammo. negat conueni-
re secundæ substantiæ, sed melius Sim-
pli. Villalpan. & alij sic explicant, vt
homo est rursus in singulari tamen
rider, sic substantiæ in communi cō-
uenit esse susceptiuam contrariorum,
ea tamen in exercitio recipit in singu-
laribus.

Ad 2. Ad secundum, ignis dum est pugna
cum contrario, aliquid frigiditatis
vel humiditatis recipit, & contrarios
motus, impulsus ab ære flante in op-
posita.

Ad 3. Ad tertium, illa non sunt nisi con-
trariæ denominationes, vt proposi-

tio recipit veritatem & falsitatem,
vna numero permanens, præterquam
quod est duplex actio in genere mor-
ris, vt vero est vna in genere naturæ
tantum est bona in esse naturæ. po-
tiusq; dicitur bonæ, vel malæ, vt quo,
quia suppositum taliter denominat,
vel taliter.

QVÆSTIO. II.

De his qua in hoc prædica-
mento collocantur.

Tria solum in hac re aliquale
difficultatem ingerunt quæ
sunt examinanda: primo, si
Deus hoc genere, vel in alio po-
natur: secundo, si Angeli, & ceteri in-
teritio, si partes substantiæ à principalio-
ribus autem incipientes sit.

Disponitur quæstio.

ARTICVL. I.

Vtrum Deus sit in prædicamen-
to?

Hanc quæstionem hisce verbis
M. zumel tractat 1. p. q. 3. art. 5.
Gregor. Arimin. in 1. d. 8. q. 3 &
Gab. q. 1. Marfil. q. 12. & alij Nomina-
les, Theologi q; obscuri nominis. Ve-
neus cap. 4. de substantia affirmant.

Probat 1 ex August. sermo. 3. in
Octaua Epiphaniæ: & Boet. quid-
cunt duo prædicamenta, scilicet, sub-
stantiam, & relationem, esse proprie
in Deo.

Pars affirmatiua suadeat.

Confirmatur ex Arist. 4. Top. c. 2.
vbi videtur concedere in Deo genus,
& differentiam: & Alex. 3. Topi. c. 1.
Deum, & hominem esse (ait) sub eod-
dem genere.

Confirmatur.

Secundo, confirmatur, quia S. Tho.
1. d. 8.

1. d. 8. q. 4. art. 2. Deum ponit reductiue
in prædicamento.

Argu. 2. Secundo probatur, quia Theologi
& Philolphi dicunt Deum esse pri-
mam mensuram substantiarum, sed ex
10. Metaphy. vnumquodque mensu-
ratur aliquo sui generis, ergo.

Confirmatur, quia infinitas non
obitat, quia linea infinita esset in præ-
dicamento, si daretur.

Argu. 3. Tertio probatur, quia ratio substā-
tiæ, scilicet, esse per se, Deo maxime
conuenit.

Argu. 4. Quarto, nam à substantia infinita
Dei, potest abstrahi ratio limitata, &
finita: ergo. Nam in Deo idæa homi-
nis non est idæa equi, ergo datur ra-
tio limitata secundum quam in præ-
dicamento collocetur.

Veratamen sententia 2 negat Deū
poni in prædicamento, ita Theologi
in 1. d. 8. cum M. Bouau. Scoto. Dui. 2.
Palud. Richardo. ap. Alber. Aegid.
S. Tho. 1. p. q. 3. art. 5. vbi Caic. & M. zumel
Ferr. cum S. Tho. 1. contra gen-
tes. c. 25. Alex. 1. p. q. 5. memb. 1. Henri.
q. 2. art. 26. Dionys. August. Boet. Da-
masce. quos refertur dicti, maxime
zumel, Label. & Metaphy. & commu-
nis Peripateti. vt probat Picus de en-
te, & vno ad secundam obiectionem.
Auc. 8. Metaph. c. 4. Trismegisti, cap.
2. Pimandri, & bene P. Tolet. hic.

Concl. Deus non ponitur in prædicamento.
Prob. 1. Probatur primo, nam secundum
expositionem Themistij, & Alexā. ex
3. Physic. vbi per ens non habens potē-
tiam, quod omisit ante diuisionem en-
tis in decem prædicamēta, intelligit
Deum confirmatur, quia prima & se-
cunda substantia substantant acciden-
tibus, quorum Deus non est capax: vt
de August. ait Deum abusu dicit sub-
stantiam, licet ab Arist. 12. Metaph. tex.
59. & Theologis bene vocetur pri-
ma substantia in alio sensu, id est, præ-
stantissima substantia.

Secundo, ratione sexta M. zumel
quam vocat optimam, nam quicquid
in prædicamento, vel est ipsum ge-
nus primum, & tale non est Deus, quia
non est contrahibile, & determinabi-
le, vel est aliquid sub tali supremo cō-
tentum, & sic, vel est species, & hoc non
quia Deus non est compositus genere
& differentia, quam includit species,
vel tadem est indiuiduum, & hoc non,
quia sic aliquid reale esset prius Deo,
& simplicius: & in hac vltima proba-
tione non placet zumel aliter probas
scilicet, quia indiuiduum est substā-
tia prædicamentalis participans natu-
ram substantiæ supremæ, quæ compo-
nitur (inquit) ex ente, & modo intrin-
seco, hoc inquam non placet, quia ex
supradictis est conceptus simpliciter
simplex, & ita nullum esset inconue-
niens quod vt magis adhuc pateat.

Prob. 2. Probatur primo, nam secundum
omnimodam actualem infinitatem
perfectiōnis in prædicatis proprijs
claudit cōmunia, implicat ergo esse
cōpositum, nisi absurdè dicatur homo
compositus ex ente, & homine, & cō-
sequenter nil est in Deo pars, & hinc
est, non tantum non poni Deum in præ-
dicamento accidentis, quo caret, nec
in substantia, in quo nos, quia nil est vni-
uocam vtriusque essentialē, ex supra di-
ctis, sed nec esse metaphysicè compo-
situm, etiam in genere & ratione en-
tis infiniti, quia ratione dicta nil po-
test esse cum Deo pars, cum quoduis
eius prædicatum communia inclu-
dat, multo que minus habet composi-
tionem essentialē, & relationum, vel
attributorum primo, quia hæc cum
sunt intrinsecè infinita entis, intrinse-
cè claudunt naturam diuinam: secun-
do, quia minus digna Deo, & peior
compositio est ex duabus rationibus
particularibus, quam ex communi,
& propria, quarum neutra claudit
aliam formaliter, vtraque tamen ca-
ret, licet habeat constitutionem, vt di-
xi c. 5. p. de differentia.

Ex quibus planè sequitur 3 Christū
domi

3 dominum secundum quod homo directè poni in predicamento, vt bene omnes colligunt (licet Soto dicat ex quadam opinione Nominale. se qui non directè poni, est q; prima substantia eiusdem speciei nobiscum, nec oppositum est tacum.

4 Dubium in hoc predicamento concreta ex di- ctis ponantur, quæ sunt supposita, & suppositum si diuinum, & infinitum, abstractaq; reductiue, videtur Christum non poni directè? Respondetur ex D. Tho. 3. p. q. 2. ar. 3. res poni in pre- dicamento ratione natura quæ in Chri- sto, vt homo est, est finita, esse autem suppositum est conditio, & in Christo diuinu supplet id, quod faceret crea- tum, & ita vox, hic homo, signat natu- ram humanam vt in supposito, vel po- tius vt per se stantem, cui parum refert, vt supposita sit, quam non dederit minar homo, vt sit concretum, finitū, vel infinitum diuina sit.

Dices saltem, ergo Deus, vt dicitur homo, dicitur poni in predicamento. Respondetur possibile in predicamē- to, cum sit terminus secundæ intencio- nis facit appellationem ad significa- tū formale, & ita innuitur poni Deū ratione deitatis.

Ad 1. Iam ad primum Boet. tantum vult habere Deum substantiam, & relatio- nem, proprie, non quantitatem, &c. vt tamen relatio non est predicamenta- lis, vt patet, ita nec substantia. August. 5. de Trinita. c. 88. & D. Tho. 1. p. q. 41. propter Deo concedunt nomen actio- nis, scilicet non sit predicamentalis, quæ est in Deo, quod consonat com- muni modo loquendi Scholasticorū, & Sanctorum, qui vocant creare in- telligere diuinas actiones.

Ad con- firmat. Ad confirmationem primam Ari- sto. & Alex. vsurpant id exemplum ex opinione famosa sui temporis, scilicet, animal esse genus Deo, & homini ex eorum vero, vt alibi dicam ex

sanctis, & doctoribus non requiritur veritas.

Ad secundam, ipse D. Tho. 1. p. q. 3. ar. 5. nec reductiue ponit in predi- camento, estq; citatior loquutio, quia videbatur dicere esse partem, est tamē principium predicamentorum. Vnde alij dicunt non in se Deum adu- ctuē poni, vt omnium principium, & me- suram omnium, quod tantū ex Caetano, tum vult D. Tho. ubi, licet zumel tribuat illi dum esset iuuenis. Arist. verò 1. Aethico. 6. cum Deum nu- meret ponens acceptiones substantiæ, & predicamenta tantum vult esse om- nium præclarissimum substantiam.

Ad secundum argumentum, Philo- sophi loquantur de mensura homo- genea, per cuius multiplicationem mensuratum innotescit. Deus verò est mensura ætherogenea per acces- sum ad quam maiorem vel minorem innotescit perfectio mensurati, & sic non oportet vt mensura sit eiusdem generis cum mensurato.

Et ad confirmationem omnes com- muniter dicunt, quod si linea infinita possit esse, ponetur in quantitate pre- dicamento, nam infinitum in quanti- tate, v. g. cum sit eiusdem speciei li- neæ, quæ finita est in eodē genere po- nitur. Deus autem omnimodo infini- tus cum nullo vniocatur, nec habet compositionem propter dicta etiam in ratione, & genere entis infiniti.

Ad tertium, D. Thom. 1. par. & 1. cō- tra gentes supra, & 1. distin. 8. quæst. 4. artic. 2. docet rationem generalis- simi substantiæ non esse per se existe- re, sed esse id, cui debetur substantia per se ita vt non dicat essentialiter substantiam, vt Deus, sed naturam, cui debetur, idemque est quod Can- terus & alij dicunt: genus esse substan- tiam finitam, id est, capacem a cōtē- tiuum, quia ex dicta infinitate nascitur incapacitas accidentium, nec distin- gui etiam formaliter substantiam à natura

Ad secū- dam 6. firmat.

Ad 2.

Ad con- firmat.

Ad 3.

Quæ. 2. de natura subst. art. 2. Si Angeli, & cæ. & c. 122

natura, sed eam includere, vt homo ens.

Ad 4. Ad quartum respondet M. zumel, vbi supra, quod idæa hominis, secun- dum quod dicit respectum ad creatu- ras, dicit modum quendam limitatū, sed vt dicit perfectionem quæ est in Deo, dicit infinitam perfectionem, sed hoc iam excedit nostrum institu- tum.

ARTICVL II.

Vtrum Angeli, & cæli ponan- tur in hoc predicamento?

1 Prima sententia est Auerr. quem sequitur Zimara Theoremate 40. Gandau. 10. Metaph. q. 2. ne- gant: primo, quia ex Arist. corrupti- bile, & incorruptibile differunt gene- re, & (vt Themistius ait) non conue- niunt in aliquo vnioco.

Secundo, quia ex Arist. quæ ponun- tur in predicamento constant actu, & potentia, in Angelis vero nulla est potentia, ita etiam Ammon Simplic. & Boetius.

2 Secunda sententia 2 concedit de cæ- lis, negat tamē de angelis, primo, quia ex 8. Metaph. Angeli sunt actus pu- ri, ergo non habent genus, quod est po- tentia.

3 Confir. Confirmatur, quia ex Iamblii, Sy- riano, & supra citatis pro prima sen- tentia Arist. tantum hic agit de substā- tia sensibili, qualis non est Angelus: ita tenet Albert. tractatu de substantia, cap. 12.

3. opinio Tertia sententia 3 est Durand. in 2. distin. quæst. 1. & Marsil. q. 2. qui cum ponat Angelos in predicamento ne- gat tamen componi in predicamen- to, genere, & differentia, quæ à for- tiori citati, dicunt etiam, vt refert zumara: primo, quia genus sumitur à

materia, differentia, à forma, quibus carent Angeli,

Secundo, quia in Angelis non est fundamentum ad distinguendum ge- nus à differentia, cum sint formæ sim- plices, & simplex, vt 9. Metaph. text. tu vltimo, vel totū, vel nil attingitur, non ergo est diuisibilis in conceptus.

Tertio, quia differentia perfectior est genere, at angelus nil habet perfe- ctius genere intellectiuo, ergo.

Quarto, Vltimo, quia in eius differentia clau- det genus intellectiuum, nulla autem differentia, ex Aristotele, & supra di- ctis participat genere.

5 Obser. 1. Omnes autem Philosophi & Me- taphysici sunt in contrarium, aduer- te quò 1 generalissimum huius predi- camenti non est substantia totalis quæ diuiditur in primam & secundam, sed inter secundas substantias est secun- da substantia totalis perfecta abstra- hens à compositione physica, & me- taphysica, corporea, & incorporea, quæ est principium omnium quæ po- nuntur in predicamento, sic vt eam dico homo alius vniuersalis, alius particularis, non diuiditur homo in communi, sed eius realitatis varia ac- cidentia ostenduntur.

6 1. Concl. Prima conclusio. 6 Angeli, ne dum cæli sunt in predicamento substan- tia, ita S. Tho. Durand Alex. & Themis- ti. & communis scholasticorum in 1. dist. 8. dum de Angelis, 1. p. q. 50. per va- rios articulos, vbi zumel comò 2. Gre- go. q. 3. ait esse communem sanctorū, Auc. 8. Metaph. communis hic, & c. de specie. Probat, quia alioquin corpus, & non substantia cōtra Arist. & omnes esset generalissimum huius predicamenti, & compositum esset ex materia & forma, cum Arist. 8. me- taph. neget hanc compositionem ge- neralissimi.

Secundo, quia si ratio Auerr. valeret figura, & quantitas cæli non erunt in predicamento, cum non possint

Corrupti intrinsecè. vt male fatetur Auerr. cum sint eiusdem speciei cum nostris, & sic in eo tem prædicamēto.

Tertio. Tertio, quia ratio generalissimi conuenit illis, & nobis sine dependentia, & transcendentia, ergo est vniuocum genus.

2. Cōcl. Secunda conclusio. 7 Angeli, nedū cōpositi sunt genere, & differentia ita S. Th. 1. p. q. 50. ar. 2. ad 1. vbi latè & bene Zumel de ente. c. 6. vbi Caiet & 2. contra gen. c. 95. vbi Ferr. Hērio. quodlib. 7. q. 8. cōcord. 2. q. vit Herbe. q. 3. Bacon. Bonau. q. 1. Alex. 1. p. q. 20. Mumbet. 1. 2. Auic. 9. Metaph. c. 4. Theonii. 3. Phys. Sonz. 12. Metaph. p. 4. Niph. q. 6. Label. 7. Metaph. q. 5. Probat. quia cum sint in prædicamēto, quod Duran. & Marti. etiā fatetur, cum non sint generalissima necessitatio erunt per differentiam contracti, habebuntque genus, & differentiam.

Prob. 1. Secundo, quia genus erit substantia completa differentia, (spiritalis, quod v. sic, id est, vt differentia est, cum nō sit completum, supponit genus cum quo componit.

Prob. 2. Tertio, quia si necessaria est compositio Physica materia, & formæ p fundamento generis, & differentia: nullum accidens habebit genus, & differentiam, cum sit forma non composita physice.

Tertio. Ad primum latè recentiores: Aristot. tatum velle corruptibile, & incorruptibile deferre specie, vel genere subalterno. Themistius loquitur de vniuoco physico. Et ad confirmationem Arist. non negat Arist. elis potentiam Metaphysicam. quæ est genus, sed Physicam, quæ est materia.

Solutio arg. Ad 1. Ad confirmationem Arist. non negat Arist. elis potentiam Metaphysicam. quæ est genus, sed Physicam, quæ est materia.

Ad argumētale eūd; sententia. Ad argumētum secundæ sententiæ patet per dictum, scilicet, quod Arist. tantum vult Angelos esse Physice in compositos, & pure, non autem metaphysice: & ad confirmationem illi auctores alibi docent oppositum, hicq; tantum dicunt Arist. gratia clarita-

tis vsum fuisse exemplis sensibilibus.

Ad primum argumentum Duran di, dixi supra, solum Arist. intendere genus assimilari materia, differentia vero forma, de quolacè, vide Ferr. supra c. 96. & Caieta. cum S. Thom. de ente. quomodo radicaliter genus à materia sumatur in materialibus quæ inquam materia maximè distat à completa existentia, cui forma, à qua funt differentia, magis accedit, in Angelis verò ab ipsa e. entia, quia remotior est genus, ab existentia verò, vt propinquior sunt ad differentia. Pro quo aduocite ex 3. de Anima, q. ex multis modis quibus dicitur aut quid materia est imperfectum vel etu perfectioris, & ita omnes sunt materiales, vt Auerr. ipse fatetur 3. de anima, commento hic, & 14. vide Niphum 12. Metaph. q. 6. cap. 3.

Ad secundum, sufficit videre angelis spirituales, quod nō habeat aliquid substantia, & illos essentialiter in qualitate, vt modo dicto, cum deur genus, & differentia distinguantur, ponanturque in prædicamēto. Aristoteles que (vt ait Heribeus) non loquitur de distinctione formæ conceptus, sed realiter, id est, t. qui conceptum animalis in homine attingit formam liter attingit rationale, sed bene realiter. Vel melius ex S. Thom. Nipho. Auerr. & alijs. vbi Caieta. in Antepæd. c. 1. in Prologo tantum velle simplicia, vel non apprehendi, vel non posse falsū, & cum errore apprehendi, sed tunc alia d. lo. eorum apprehendi, de quo in Perhiera.

Ad tertium, patet ex cap. de differentia, non enim semper differentia perfectior est simpliciter suo genere.

Ad vltimum dico. q. genus intellectuale, vel spirituale sunt, & est aliquid completum, nullū priorem gradum supponens, & ita nō prædicatur de differentia, quæ cum sit qualitas, & forma supponens intrinsecè materia

Ad 1. ar. gu. Dur.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

riam, genus, non est sic ens, completū, eademque ratione genus substantia de nulla differentia prædicatur.

Replie. Dices saltem differentia inferior Angeli includet superiorem differentiam, quia cum hæc sit differentia, non erit illo modo ens completum, sed supponens etiam genus.

Respon. Respondetur, quod sicut in passione, cuius est radix Angelus, datur gradus se non includetes, si vt habeat perfectum intellectum naturaliter habetem species, & eius limitatio ad tantam perfectionem, quæ vt terminus supponit intrinsecè intellectiū gradū, cuius est terminus, ita eius radix substantialis intrinsecè supponit radicem perfecti intellectus. Dices secundo, talitè differentia Angeli perfectioris, qui habet v. g. quatuor gradus intellectiui, claudet differentiam inferioris habetis duos. Respondetur quod si id esset, vnus esset pars alterius, non species cō distincta, vt ergo differentia trianguli non est habere tres angulos, sed cū tali linearū dispositione differētiæ inferioris angeli nō sunt duo gradus intellectiui, sed tali modo positio, vn de negatio aliorum nascitur, aliter essent vnus speciei imæ, & non haberent, vt habent species, & intellectus, distinctos specie, plures species.

Obijci-tur.

Respon. Respondetur quod si id esset, vnus esset pars alterius, non species cō distincta, vt ergo differentia trianguli non est habere tres angulos, sed cū tali linearū dispositione differētiæ inferioris angeli nō sunt duo gradus intellectiui, sed tali modo positio, vn de negatio aliorum nascitur, aliter essent vnus speciei imæ, & non haberent, vt habent species, & intellectus, distinctos specie, plures species.

ARTIC. III. c. vltim.

Vtrum partes substantiæ directe ponantur?

NOTA Aduertendum q. partes loquor de Physicis, de alijs enim, Metaphysicis, s. dixi. q. de genere] sūt duplices, alix enim sunt integrantes, id est, quantitatiæ, vt partes ligni, & c. alix non quantitatiæ vt materia & forma. Rursus integrantes alix homogeneæ, id est, eiusdem rationis, vt pars aquæ, ligni, quæ continuatione sunt partes:

nam secundū se sunt totū aliq; ethereogeneæ, id est, diuersæ rationis, vt manus, pes, & c. Etiam sit prima sententia Loban. & Villalp. id est, ponit partes integrantes, vt caput, manus, & c. quia cū cōstent materia & forma sunt sub genere corpus. Secunda sententia est aliorum qui dicūt etiā directe poni in prædicamēto partes homogeneas non viuientium quæ sunt tota per se, per accidens autem continuatione sunt partes, quia habent cōpletum principium substiēdi separatim q. sola diuisione reducitur in actū.

In oppositum tamen est S. Tho. opu scu. 42. à c. 10. Caieta. M. Soto. Cant. Brunel. q. 1. art. 2. ad quartum, quia tamen res est facilis.

Primo certū est 3 quod partes Physicæ, vt materia & forma, quia intrinsecè sunt partes, & entia incompleta secundū omnes tantū reductiū ponuntur.

Secundo, certum est 4 q. nulla pars æthereogenea ponitur directe, sed reductiue in prædicamēto. Probat. quia manus, & c. vel sumitur cū accidentibus suis, & sic est eis per accidens, vel quoad substantiale tantū, & sic sunt partes ordinatæ intrinsecè ad totū: siue (vt aiunt Medici) ponantur forme partiales carnis, cutis, & c. siue vna sit forma omniū, siue manus abscissa habeat eandē formam, siue non, nā si est ostendit esse partem per se, q. tantum manet via corruptionis vt in insectilibus. Itē probatur ratione S. Th. nam si manus, v. g. ponatur in genere, cū habeat vitam sensitiuā erit animal, & cū habeat animal rationale erit homo, cōsequens est falsum, quia distinguitur realiter ab homine præterquā est ridiculū.

Tertio debet esse certū 5 q. partes homogeneæ non viuentiū, & c. sicut per continuationē per accidens sunt partes, ita per accidens nō ponūtur in prædicamēto directe, per se autē posse poni, pro statu tamen quo non sunt partes, sed totū. Probat. quia dū est

1. Partes integrantes directe ponunt Villalp. & alij.

2. Opinio

3. Concl.

4. Concl. Probat.

5. Cōcl.

Probat.

pars distinguitur realiter à suo toto: & per consequens predicatū propriū totius cum sit idem re cum toto distinguitur realiter à parte vt pars est.

Confitatur. Confirmatur, quia alioquin seque retur esse actū infinita individua substantia; vel quantitas, quia sunt infinitæ partes, quarū quævis est illo modo totum; tum etiam, quia vñtas numerica continuorum sumitur à continuatione: ergo.

Ad argumentum patet manus non habere materiam & formam, vt dicitur esse completum sed partiale: partes vero homogeneæ sic vocantur, quia habent naturam, quam habet totum vt pars aquæ, cum prædicatur tamen de toto, aqua sumitur, vt completum ens, quando de parte, non, licet sit id per accidens, quia per accidens est pars.

Ad argumentum secunde sententia dicendum est per tertium dictū.

C A P V T. VI.

De quantitate, quæ est secundum predicamentum.

Tex. 1.

Quantum autem partium est continuuum, partium distinetur, & partium habetionem positionem partibus, partium est non habetionem constans. Atque distinetur quidem est, vt numerus atque oratio, continuuum autem, vt linea, superficies, & corpus: & insuper præter hæc, tempus & locus. Partium enim numeri nullus terminus continuuum est, quo ipse copulatur, ceterum quinq; & quinq; si sunt denarij partium, nullo communi termino, copulantur, sed sunt similiba, similiter

tria & quinq; nullo communi termino copulantur. Neq; omnino sit, vt numeri partium terminus communis vllus sumatur, sed semper partes seuunctæ sunt, quare distinetur numerus est. Similiter oratio distinetur esse videtur, nam quantum ipsam esse ex eo patet, quia longa, breuique syllaba, mensuratur. Eam vero orationem dico, quæ sit cum voce: & enim nullo partes ipsius communi termino copulantur: neq; enim terminus communis duplex est ad quam syllaba coalescant, sed quæque per se sunt seuuctæ. Linea vero continuuum est, sumi namque communis terminus, quo partes linea copulantur, punctum potest: & idem vt superficiem linea. Plani, namque partes cum quodam termino copulantur. Similiter & in corpore sumere, assignareque lineam, superficiemve communem terminum potest, quo partes corporis copulantur. Porro autem & tempus & locus generis huius sunt: tempus enim præsens cum exacto, futuroque copulatur. Rursus & locus continuuum est corporis enim partes quæ quidem aliquo communi termino copulantur, locum occupant, igitur & loci partes, quas quæque pars corporis occupat, eodem sane termino copulantur, quo copulantur & partes corporis. Quare locus etiam continuuum erit, quippe cum partes ipsius vno communi termino copulantur.

Tex. 2. Præterea partium vni di-

Tex 2

rimus ex habentibus positionem partibus, partium e non habentibus constat, nam linea quidem partes positionem habent, quæque enim ipsarum a rebus suis habet: atque parte plani quæque sita est, sumere cum parte copulatur, sumere, assignareque potest. Similiter & plani partes positionem quandam nimirum habent: si enim amque modo quæque partium ubi iacet, naque cum parte copulata est assignabitur. Partes enim solidi, lociue positionem identidem habent. At in numero nemo de monstrare partes ipsius positionem quam habeant, aut ubi sint sita, aut qua quævis cum copulatur potest. Nec item in tempore, nulla enim pars temporis permanet, quod autem non permanet, id quoniam pacto positionem habebit sed ordinem habere potius rices propterea quod hæc pars sit prior tempore hæc posterior. Et in numero similiter modo: ex eo plane, quia prius vnum quam duo, & duo quam tria, & tria quam quatuor numerarunt: atque hoc quidem pacto, ordinem quandam habent, positionem autem ipsarum non vniq; firmas. Oratio quoque similiter sese habere videtur: nulla enim ipsius pars permanet: sed iam quæ dicta est, prehendi amplius non potest. Quare partium ipsius positionem sane non erit: cum nulla pars eius permaneat. Quæ cum ita sint: patet, partium ex habentibus positionem, partibus, part-

rim eff non habentibus, positionem cantare.

Tex. 3. Atque hæc sola quæ dicta sunt, proprie quanta dicuntur, cetera vero vniuersa per accidens: ad hoc enim aspicientes, & cetera quanta dicimus: vel vt album ex eo multum dicitur, quia multa superficies est: & albio longa, motusve, quia tempus est longum, non enim per se vnumquodque horum dicitur quantum. Etenim si quis pram quanta nam sit albio assignauerit, tempore sane ipsam desinet, biennem dicendo, aut triennem esse, aut alio simili modo. Et album etiam quantum sit si assignauerit, superficies e nimirum desinet: quanta enim est superficies, tantum decet & album esse. Quare ea sola, quæ dicta sunt, proprie & per se quanta dicuntur, ceterorum vero nihil per se, sed per accidens dicitur quantum.

Tex. 3

Tex. 4. Præterea quantitati nihil est contrarium, indefinitis enim quantis nullam omnino contrarietatem esse, patet, ceterum hi ubito, aut tricubito, aut superficiem, aut alium tal: nihil est aliorum omnino contrarium. Nisi quis pram paruo multum, aut paruo magnū dixerit contrarium esse. Ad horum nihil est quantum, sed potius a ali quid. Nihil enim per se magnū, vel parū dicitur, sed ad aliud sane refertur: ceterum nos quidem paruum dicitur milium autem magnum, propterea quod hoc minus, ille minor,

Tex 4

hisce quageneris eiusdem sunt existat. Ad aliud igitur est ipsorum relatio: nam si paruum quicquam magnumve per se diceretur, nunquam mans quidem peruis, milium vero magnum utique dicitur. Rursum in pago quidem multos homines, Athenis autem paucos dicimus esse: qui tamē longe sunt illis plures, & in theatro vero paucos, qui quidem & ipsi multo sunt illis plures. Præterea bicubitum quidem, atq. tricubitum, & talium unumquodque quantum significat, magnum autē & paruum quantum non significat, sed magis ad aliquid. Alterius enim contemplatione magnum, paruumque intelligitur. Quare patet hæc ex his esse, quæ ad aliquid sunt. Præterea siue quanta hæc quispiam esse ponat, siue non ponat, nihil enim est ipsis contrarium: quod enim per seipsum sumi non potest, sed ad aliud semper refertur, ei quoniam pacto contrarium quicquam fuerit. Præterea si magnum ac paruum contraria sunt, fiet ut idem contraria simul suscipiat, & eadē sibi ipsis contraria ut sint. Fiet enim interdū, ut magnum atq. paruum sit idem. Est enim ad hoc quidem paruum, ad aliud vero magnum: quare fiet ut idem eodem tempore, magnum sit atq. paruum. Quod si ac contraria sint idem profecto contraria simul suscipiet: at nihil videtur simul suscipere contraria posse: substantia namque susceptrix contrariorum esse

videtur, non tamen valet simul atq. egrotat quisquam, neque simul album est quisquam, atque nigrum, neque ceterorum quicquam, quod quidem contraria suscipiat simul. Fiet etiā ut ipsis sibi ipsis contraria sint: Nam si magnum contrarium paruo est, cum idem corpus & magnum sit & paruum eodem tempore, maxime sequens videtur, quod ipsum sibi contrarium faciamur. Sed ut quicquam sit ipsum sibi contrarium, fieri nequit. Ergo nec magno paruo contrarium esse potest, neque paucis multum. Quare & si quispiam hæc non ad aliquid, sed quanta esse dicat, contrarium tamen nullū prorsus habebunt. Maxime autem quantitatibus contrarietas versari circa locū videtur. Superius enim inferius contrarium panis, locus qui est in medio inferius esse dicentes: propterea quod medijs ad fines ipsius mundi distantia maxima est. Ceterorum quoque definitionem contrariorum, ab his ea ferre, ac assignari videtur, quæ namque plurimū inter se sub eodem genere distant, ea contraria esse dicunt.

Tex. 5. Perro autem quanto magis ac minus esse non comperit, ut bicubito: non est enim aliud alio bicubitum magis: neque in numero, ut tria magis quam quinque, tria, vel quinque contrarie dicantur. Neque tempus aliud alio magis tempus dicitur, neque in eorum ullō omnino quæ dicta sunt, magis minus

Tex. 9

nusve dicitur. quanto itaque non magis ac minus esse comperit.

Text. 6. Text. 6. Proprium autē quantitatatis est maxima, æqualitas & inæqualitas, ut hoc æquale, vel inæquale, unumquodque eorum quæ rationem quantitatis subeunt dicitur, ut corpus æquale ac inæquale, & numerus & tempus æquale inæqualeque similiter dicitur, & de caeteris quæ iam dicta sunt, si multo modo. Reliqua vero quæ non sunt quanta non omnino æqualia ac inæqualia videbuntur: vel ut dispositio æqualis inæqualisve non omnino dicitur, sed similis potius atque dissimilis: & album interdum æquale inæqualeque, non omnino, sed simile dicitur atque dissimile solet. Quare quantitati maxime proprium erit, æquale ac inæquale, ut dicitur.

Summa Textus.

D Vas continet partes, in prima tres diuisiones quanti, in secunda tres proprietates.

1. diuis. quanti. Prima diuisio 1 inferior declarata est, quantum aliud per se, ut ipsa quantitas, aliud per accidens, ut substantia.

2. diuis. Secunda diuisio 2 quantum per se aliud continuum, cuius partes copulantur termino communi, cuius species sunt quinque linea, superficies, corpus locus, & tempus: aliud discretum, cuius partes non copulantur termino communi, ut numerus, & oratio, cuius partes mensurantur longitudine, & breuitate.

3. diuis. Tertia diuisio 3 quantum per se

aliud habet positionem in continuo, ut linea, superficies, corpus, & locus, patet de loco, nam locatum hoc habet, ergo locus, cuius partes correspondent locato: aliud non ut numerus, tempus, & oratio.

Prima proprietates 4 quantitas non habet contrarium: obicit primò, in loco esse contraria sursum, & deorsum, & non responderet: secundo obicit, quia magnum & paruum sunt contraria: responderet primò, hæc esse de genere relationis, non quantitatis, quia idem respectu diuersorum est magnum, & paruum: secundo, responderet eo ipso quod conueniunt eidem non esse contraria.

Secunda proprietates 5 est non suscipere magis, & minus.

Tertia 6 quæ est maxime propria fundare æqualitatem, vel inæqualitatem.

1. proprietates quantitates

5 2. proprietates 6 3. proprietates

Annotationes circa literam.

A Quantitate 1 inter accidentia Aristot. incipit, quia similior est substantiæ, ut patet ex duabus proprietatibus, quæ quantitati, & substantiæ competunt.

Secundo, quia quantitas inter accidentia notoria est primum analogatum. Tertio, quia voluit, non enim semper placet inquirere absconditum: ubi non sunt, nec esse necesse est sint.

Dubitatur tamen, primò, cur prius Aristot. quantum diuiserit, quam definit? Cuius respondet, quod Aristot. non intendit rerum naturas, essentialisque explicare, sed tantum eas suis sedibus, & locis collocare, ideoque species diuiserit, omnesque numerat, non autem genus illarum. Vel secundo ex Soto, 2. Physic. q. 3. dicit, quod quando Aristot. species definit, non curat de genere, consistit enim quæ sit illius natura exconuenientia specierum. Male autem

Cur prius incipit Aristot. a quantitate

quam ab alijs accidentibus

Cur prius definitur quantum

QV AESTIO. I.

De essentia & quidditate quantitatis continua, quantū ad suas species:

Soto hic responder, quod hic agitur de quantitate sub ratione mensuræ, quæ est passio quantitatis, & analogia continuæ, & discretæ: unde interroganti quantitas, &c. res. onetur magis, vel parius, &c. at interroganti quorum responderat centum vel viginti, analogum enim non est definitio. dicit Soto: hoc autem non potest stare: primo, quia cap. 2. definitur accidens, quod est analogum: secundò, quia si essentia quantitas est vniuersa continua, & discretæ, cur non erit eius passio? tertio est maximè, quia sic non esset vnum genus quantitas, sed potius duplex, continuum alteram, alteram discretum, & consequenter prædicamenta v. decim.

3 Cur possuerit duas vltimas diuisiones simul? respondetur, ut ostēderet idem esse vniuersum diuisum, nullamque immediatiorē altera: præfert tamē secundam tertiam, quia tertia secundum omnes contra Simplicium est subiectum in accidentia: secunda verò superioris in sua inferiora, & species, si numerus sit ens per se, de quo infra latè. Adde quod tertia datur per alterum membrum negatiuum, quare verò cum in diuisione præposuerit continuum discretum, in tractatione prius tractat de discretis: respondetur, quia voluit, aliter alij.

4 Dubitatur tertio, quid intelligat Aristoteles per habere partes positionum in continuo? respondetur, nō intelligere, partes habere talē vel talelem dispositionem in ordine ad locum, sic enim constituitur prædicamentum situs, sed intelligit partes inter se dicere ordinem, taliter vt vna sit quasi locus alterius, & consequenter, quod simul coexistant, unde bene solum linea, corpus, & locus habent positionem in continuo, non autē tempus, numerus, & oratio, quia horum partes nequeunt simul coexistere.

Ordo iste præosterus est, sed necesse est ratio quidem, dicit enim à cōmuniōribus deberemus exordium in hac resumere, tamen quia ab specierum conuenientia facile ratio generis colligitur, in hac materia difficilissima, ab speciebus exordium sumere decreui, & ita prius, species continuæ & discretæ explicabo. De primo quidem videnda sunt quinque, primo, si substantia habeat partes sine quantitate? secundò, de essentia & passionibus quantitatis quod est corpus? tertio, an ista realiter distinguatur à substantia? quarto, si linea superficies & corpus, sint tres species quantitatis continuæ: quinto, si pondus sit species quantitatis, de alijs enim alibi est dicendum.

ARTICV. I.

Vtrum substantia habeat partes sine accidenti quod est quantitas?

Questio, hæc celebris est & quasi clavis rotis tractatus, inquiturque de substantia corporea, nec dubium est de partibus physicis, materia, scilicet, & forma, sed de partibus extensionis, id est, de partibus eiusdem rationis, quæ dicuntur integrantes, de quibus iam dixi supra.

Prima sententia negat, sed eas habere à quantitate, ita Durandus in c. d. 34. q. 1. Capreo. 2. d. 15. q. 1. ad quartum & 4. d. 12. & 13. ad primum. Vbi tamē

Disponitur quæst.

Explicitur tit.

1 sententia. Durandus & aliorum mult. est negatiua.

men alias partes ponit substantia, distinctas à partibus quantitatis, sed eas esse à quantitate. Soto. 5. Metaph. q. 21. ad secundum. Ferr. 1. Physic. q. 4. Aber q. 6. Gandau. q. 9. Zimara Theoremate. 48 ex Averr. videtur Niph. 5. Metaph. d. 1. p. 9. c. 3. verlic. ex hoc sequitur, &c. 5. ad quantum & quintum. Burl. 1. Physic. fol. 10. Caiet. 1. p. q. 50. art. 1. Merc. hic ad primum citatur S. Thom. 3. p. q. 76. art. 3. ad secundum. sed loquitur in ordine ad locum, & 2. d. 30. q. 2. artic. 1. art. esse indiuisibilem, sed idem dicit ibi de calo. Iacob. citatur. 10. Metaphysic. quæst. 20. sed nil dicit.

Proba. Probatur, quia essentia quantitatis est habere partes, ergo ratione eius tantum conuenit substantia, vt esse album ab albedine.

Confir. Confirmatur, quia diuisibilitas, mensura, & passio: sunt quantitatis propriae. & 5. Metaph. per diuisibilitatem deficiunt, ergo vbicumque fuerit, est ratio quantitatis, sed si substantia habeat partes sine quantitate, esset sine ea diuisibilis, ergo non haberet.

4 Senten. Secunda sententia dicit, has partes esse idem re cum substantia, vt cum fundamenti relationem, ratione tamen distingui. & idem hanc extensionem esse, formaliter de prædicamentis quantitatis: probatur, quia definitio materiae solum est esse susceptiuum substantialis formæ: & definitio corporis esse compositum materiae, & forma.

Confir. Confirmatur, quia aliter nec trina dimensio esset species quantitatis, nec diuisibilitas passio quantitatis, sed communis substantia, quod videtur contra omnes.

5 1. concl. Prima conclusio. Substantia corporea non habet partes à illo accidenti realiter distincto, & consequenter sine quantitate. Consequens est Argidi, Theoremate. 30. Marli. q. 42.

art. 2. Euri. quolibet 1. q. 4. licet bene ponat extensionem in ordine ad locum à quantitate. Scot. d. 12. q. 2. 9. ref. on. deo. Astudin. 1. Physic. q. 4. M. Soto. q. 2. hic & Veracruz. Vener. in Summa Metaph. cap. 12. & 13. Soto. licet. 3. Metaph. q. 2. 1. negat animal posse creari sine quantitate, quia non haberet organum, tamen q. 4. præfendendo à quantitate admittit in essentia materiae plus, & minus: Plato hanc conclusionem vult, dum in Thymeo, materiam vocat magnum & paruam: & Antiqui dicentes esse de substantia lineam, &c. quos carpit Aristot. quia forte vocabatur id quantitate, linea autem de prædicamento quantitatis accidens est, de quo latè infra.

Proba. Probatur iam efficaciter conclusio, per diuisionem nulla substantia producit, sed de parte fit totum, sed per diuisionem ligni. V. g. manent duæ substantia: ergo ante erant duæ partes.

Confir. Confirmatur, nam aliter substantia ligni erit tota in toto, & in quavis parte, quo ad substantiam, impleatque in substantia diuisi, si substantia nō sint partes. Confirmatur secundò quia gutta aqua vult alteri gutte, & cum in narratione additur materia, ex toto fit pars, nec enim imbibitur in præexistente, sed cum illa vt comparis compositi totum: ergo sunt partes substantia: præter partes quæ sunt totis. Item in rarefactione cera liquefit, & ibi partes substantia: magis extenduntur, & non per quantitatem, cum non producit noua quantitas, vt patet apud omnes, & Aristot. 4. Physic. ergo. Sed dices, acquiritur nouus modus quantitatis, quo extenduntur, ita Soto.

2. Confir. 2. Hoc est impossibile, nam modus rei non est res: ergo non est quantitas, nec habet extensionem, ergo per eam non extenditur substantia.

Secundo suadetur ex Theolog. quia ex communi doctorum in 4. d. 10.

Proba.

Confir.

Confir. 2.

19 dly

10. 1

12. 13

12. 13

& 3.

23. p. q. 76. caro, ossa, & nerui Christi sunt in hostia ex vi sacramenti: quantitas autem concomitauerit: ergo partes substantiales Christi praeiunguntur quantitati.

Confir. Confirmatur, quia ex veriori sententia, sanguis & caro Christi vnam habent formam, sed praeter intellecta quantitate terminant duas conuersiones re distinctas: ergo est distinctio partium materiae praeter intellecta ante quantitatem.

2. cōfir. Proba. 1. Secunda conclusio 6 substantia non habet has partes a quantitate: probatur primo, quia idem, & diuersum consequatur ens: ergo per idem quo aliquid est ens, est idem, vel diuersum, sed quod est pars substantiae non habet suam entitatem a quantitate: ergo nec distinctiōnem a parte.

Confir. Confirmatur, quia vel quantitatis partes sunt in partibus substantiae, vel necessario dicendum est, quia extensum accidens perit subiectum extensum, & sic substantia non habet partes a quantitate, sed prius natura, vel partes quantitatis sunt in omnino eodem, & sic si manentibus extremis parui hominis cum quantitate, Deus auferat a medio hominis quantitatem erunt duae numero quantitates, in omnino eodem, tam in nutritione conspicitur falsum, in qua noua pars quantitas, cum substantia non totali, sed partiali acquiritur.

Vlt. probatur. Vltimo probatur, quia Deus sub quantitate hostiae quatuor digitorum distinctis diebus errare potest distinctas partes, quae ut termini diuersarum creationum non a quantitate distinguuntur.

Confir. Confirmatur, primo, quia separata quantitate a pectore hominis pectus esset pars, & non totus homo, ergo non habet partes a quantitate.

Cōfir. 2. Secundo confirmatur: si in eodem casu a manu separaretur quantitas, erit

pars manus & pectus, & distincta, nec a quantitate: & si sacerdos dimidium hostiam consecraret, vel Deus dimidionem substantiam auferret, maneret tota quantitas, & non tota substantia: ergo habet substantia partes, & non a quantitate.

Tertio confirmatur, quia cum feratur lignum, vel a tinea corroditur noua materia, & formae in singulis puluisculis fierent, si illi, V.g. ante non essent partes, essetque creatio, vel tractus substantiatio, si est productio materiae, & formae, & quo ad substantiam in mica panis, & buccella manducaret quis totum panem, maioremque vim haberet argumentum, separata quantitate a puluisculis.

Tertia conclusio 7 haec extensio, & pluralitas partium essentialis est, cuius entis corporeo. Probatur, quia id est de essentia alicuius entitatis, quod ei in se conuenit sine ordine ad extrinsecum, sed habere has partes conuenit realitati cuiusvis entis corporei sine ordine ad extrinsecum: ergo. Omniaque argumenta, quae feci de substantia procedunt in accidentibus corporeis mutatis mutandis, probantque quod est in subiecto extenso, in partemque diuiditur, intrinsecas habere partes.

Ex quo infero 8 male quosdam facere quantitatem, primum analogatū in ratione extensi, licet enim extensio sit analogū, cum substantia, & accidentibus corporeis conueniat, substantia corporea erit primum analogatū, ad quod intrinsecè ordinatur quantitas, sicut enim accidens in cōmuni essentialiter ordinatur ad substantiam, ita accidens extensum essentialiter respicit, ut sic subiectum extensum alia vero accidentia corporea immediate ordinantur ad quantitatem, in qua sunt, mediate verò ad substantiam corpoream.

Nec obstat, quod substantia pendeat a quantitate, quia pendet ut a subie-

Cōfir. 1.

3. concl.

Corol. 1.

cto qualitatum, quibus ista substantia eget, non quia substantia ad quantitatem ordinatur, ut quantitas ad substantiam corpoream.

9 Soluuntur arg. 1. sent. Ad argumentum 9 primae sententiae responderetur, quod ita sit essentia quantitatis, nec in passionibus, mutatur modo infra dicendo, quod potest forte multi ex dictis negare extensionem substantiae sine quantitate.

10 Soluuntur arg. 2. sent. Ad argumentum 10 respondeatur, quod non est distinctio cognita essentiae materiae, si tantum tenetur esse sine, utrum formae, quia esse tale inceptum in se, & sine ordine ad aliud habet partes.

Ad cōfir. Ad confirmationem, responderetur illa communis esse omni entis corporeo, quid sit proprium quantitatis, ita tamen dicimus, cui verò si substantia habeat partes, non sit per se motus ad substantiam, quatio est, s. Physic. & aliquid dicam articulo sequenti, quo inquiratur.

ARTICVL. II.

De essentia & passionibus quantitatis quae est corpus

1 Explicatio arti. Ratio habitandi maxima quidem est, quia nihil videtur manere proprium huiusmodi, si substantia non sit et partes etiam dimensio nam sine quantitate, ut determinatum est a theore, & sententia de hoc dubio perspicuo infra ponentur articulo de essentia quantitatis in communi, cuius dicta quod Plato in 2^o Thimaeo in hac videtur fuisse sententia, v. existimaret materiam primam esse quantitatem corpoream, & ita formam erendi, & accidentia extensio nis capax, & s. Categ. 3. q. 2. conclusio ante terminum argumet. tom. 2. opinionem nominaliam, quam ar-

culo sequenti ponam facilius defendi, si dicat formam materiam esse quantitatem in supposito, qua forma, & accidentia extenduntur. Haec quidem opinio, si loquar etiam rationibus naturalibus esset agendum, non ita facile impugnaretur, cum tamen conflictet eundem fidem in Eucharistia non manere aliquid substantiae ipsius panis, non poterit haec opinio a Philosopho Christiano defendi, nisi dicat materiam primam non esse partem substantiae panis, sed esse illius accidens, si res nominale, saltem verbale, ac materiam primam partem esse substantiae satis r. Physic. demonstratur.

Illis tamē omnibus authoribus hic omisis, sit conclusio certa 3 praeter illam extensionem essentialē omni corpori, quae ideò entitatiua, transcendensque extensio dicitur, est alia extensio specialis, quae dicitur corpus de praedicatione quantitatis. Rationes ad hoc ponendam valde sunt notanda.

Primo, quia cum sint simul multae extensiones entitatiuae, & transcendentes substantiae, & multarum qualitatum corporearum, ut albedinis coloris, & c. ratione huius extensionis non repugnat duo corpora esse simul, est ergo alia extensio ratione cuius id naturaliter repugnet, & haec est corpus quantitatum, cuius essentia est extensio occupatiua loci, aliudque corpus proinde non admittens naturaliter in eodem loco.

Secundo, cum scissio alicuius corporis fiat, quia repugnat duo esse simul, ceditque debile forti corporis, cui per se primo, conuenit illa repugnantia, passio eius esse posse scindi modo naturali.

Tertio, ut extensio entitatiua, & transcendens aliam admittit in eodem loco ita non petunt partes eius partes loci, sed in una parte loci possunt esse, ut duo gradus caloris, est ergo passio

3. conclusio certa.

Prob. 1.

Prob. 2.

Prob. 3.

palsio corporis quantitatis occupa-
tiui loci, extensio in ordine ad locū,
& mensurabilitas ratione huius ex-
tensionis, finalque vel infinitas in
eadem, ab hocque habet superficies
ita extendi, vt sit locus alterius cor-
poris, & ab hac essentia est, vt omnia
grana non mergantur in centrum
sitque diuisio, & masticatio cibi, &c.
aliter em terra, vel cibus careret qua-
ntitate, & nos nostra grauitate differe-
mur in ceatru, & cibus cum man-
bus vel ore penetratus maneret.

Prob. 4.

Quarto, quia agens naturale petit
partes sal i situ, locoque distinctas,
aliter non erit capax passionis, vt Chri-
stus non est capax in Sacramēto altaris
passioque quantitatis facere, vt sub-
stantia corporea patitur, & recipiat:
& ideo non dicitur ad substantiam per
se motus continuus, quia cum proue-
niat ab agente ex distantia locali par-
tium, sit vt prius in vna agat, quam in
alias, sicut hoc est oratione quantita-
tis, ita & continitas nutritionis, & ex-
tensionis, caloris, &c. imo conditio
est hac extensio vt agens naturale
agit, mittat species, & videatur: &
quia Christi corpus non est extensum
localiter in Eucharistia, nec potest
agere naturaliter, nec videretur.

Prob. 5.

Quinto, quia vt substantia agit me-
dijs qualitatis, quae sunt potentiae
actiuae, ita quantitate, quae est poten-
tia passiva recipit, & ita communis
Doct. in materia de Eucharistia contra
quosdam Nominales ait, quantitatem
supranaturaliter separatam recepti-
uam esse accidentium frigoris, & calo-
ris, &c. aliter efficaciter probant dū
hostia calefit ab agente naturali fo-
re creationem caloris, si non detur sub-
iectum actionis & caloris create au-
tem solius est Dei, & sic omnes dicunt
quantitatem esse subiectum quo, acci-
dentium corporaliū.

Corol. r.

Ex quibus inferitur non frustra poni
extensionē corporis de predicamēto

quantitatis, substantia verò, quae est
eius radix corpus est de predicamen-
to substantia.

Secundò, patet iam quae sint essen-
tia, & passiones huius speciei, & sic in-
telligi de hac extensione philosophos
dicentes esse essentiam corporis de
predicamento quantitatis.

Dees 4 tamen haec omnia posse tri-
bui extēioni substantia, & sic non esse
opus alicuius accidentis? Responde-
tur 5 si solum esset lumen rationis
naturale quis forte diceret cum No-
minalibus, sed Eucharistia fides satis
docet id esse falsum: nam duae hostiae
consecratae, sub quibus non sunt duae
substantiae, sed idem corpus Christi ne-
queunt esse in eodem loco, ergo non
est ratioe substantialis extensionis,
sed potius extensionis quantitatiuae.
Et ita sequitur aperte duas hostias,
etiam si Christus in eis non esset, sed
solae quantitates, non posse naturali-
ter esse in eodem loco, ergo ratioe
extensionis quantitatiuae. Vnde nescio
ego, quo argumento efficaci proba-
ret Arist. i. Physic. contra Parmenid. di-
stinctionem reale huius speciei à sub-
stantia, sed sat esset luminis natura nos-
se haec impenetrabilem extensionem
distingui ratione à substantia, quia
eam ad extrinsecum refert.

Secundò impugnat, 6 quia si se-
paretur quantitas à substantia lapidis
illa substantia erit extensa, & diuisibi-
lis, & habebit partem extra partem:
ergo isti non sunt passiones, nec effe-
ctus formales quantitatis corporis, an-
tecedens patet, quia motus sine quan-
titate, & instanti fieri nequit, vt de-
monstratur. 3. lib. Physic. ergo illa sub-
stantia erit immota, & in eodem lo-
co, secundum omnes suas partes, ita
vt vna pars non sit vbi alia, sed extra
aliam, sicut antea: ergo erit extensa,
& diuisibilis, & habens partem extra
partem sine quantitate, quae est cor-
pus. Sonz. 5. 7 Metaphy. q. 19. praei-
pue

Inferro

Repliq

Respō

Impug

1. solut.

Sonz.

puē ad sextum, & eius confirmationē,
respondet quod illae partes substantiae
non mouebantur, sed manebant in e-
dem loco, non quidē circumscriptiue
admodum corporum, sed definitiue,
vt angelus, quia non habet partes etiā
sicut in loco extenso distantes ad inui-
cem, ita quia illa substantia lapidis non
habebit partes, nam habebant esse per
quantitatem: pars enim integralis pars
est quantitatiuae: ideo non habebit par-
tes distinctas, nec erit diuisibilis in
partes, quāuis illae entitates quae an-
teceant partes distabunt ad inuicem.

Sed contra est, quia esse in loco defi-
nitiue est operari vel habere suā vir-
tutem, applicatā ad statim operandū
in eo loco: ergo talis substantia non est
definitiue. Secundò, quia illae entita-
tes, quae antea erant partes realiter, &
substantialiter distinguuntur nume-
ro sicut antea, & conuolunt vni nu-
mero lapide distinctum ab omnibus
alijs, ergo sunt partes lapidis: Scot. 2.
vero hic, q. 2. & 1. Physic. q. 1. dicit quod
illae partes manerent extensae, & vna
extra aliam in eodem situ, sit etiam,
quod quāuis extendere substantiam
& facere partem extra partem, sit for-
malis effectus, quantitatis: non tamē
est ita formalis, sicut albedinis facere
albū, & ita formalis, quod non possit
per Dei potentiam suppleri, sed quidē
eius fallitur, quia esse extra aliam in e-
odem situ corpore quantitatiuo ha-
bet, cuius quidē ita formalis effectus,
& passio fluens ab illa, quod si detur
necessario dabitur, & eius radix. Exi-
stimo enim quod quāuis detur ra-
dix sine passione Dei potentia, non ta-
mē passio sine radice, vt statim patebit

8
2. solut.
Scot. hic

3. solutio
Tart.

Tertia solu. 9 est Tartar. i. Physic.
q. illa manerēt in se vnite & extēse sub-
stantialiter, vō tamen quantitatiue, id est
in ordine ad locū, ita vt parti substan-
tiae respondeat pars loci, & quod partes
substantiae ambire, & circūferri possēt
à loco, sed quidē quāuis iste vere sol-
tatiue

quat, non tamē vsque quae explicat
quomodo maneret substantia illa.

Quarta solutio 10 est Neoheroico
10
rō, qui duo dicunt, primū, quod illa
4. solut.
Neohero
substantia esset diuisiua ab alia substā-
tia. V. g. alterius lapidis, & hoc dicit
Neoheroico contra Alber. tract. 2. Phy-
sic. q. 4. ait, quod ablata quantitate à ma-
teria, vel substantia corporea, non habe-
ret diuersitatem partium ipsa materia,
nec substantia, & Landan. ibi. q. 9. & 12
be. q. 8. Secundò dicunt quod illa sub-
stantia quāuis esset diuisiua ab alijs,
non tamen esset in se diuisibilis, quia
quantitas est, quae dat partes taliter, vt
in eas diuidi possit, huic dicto fauet S.
Tho. 4. contra gentes. c. 6. in fine di-
cens, remota quantitate substantia om-
nis indiuisibilis est, vt patet per philo-
sophum. i. phys. Sed contra est quod
illae entitates, quae componeb. ut lapi-
dem non amittunt suam intrinsecā
rationem, in qua distinguiebantur ad
inuicem, vt supra probatum est late:
ergo manent realiter distinctae, & di-
uersae: cur ergo non poterunt à Deo
separari ad inuicem? secundò, illa sub-
stantia habet partes, vt probatum est:
ergo poterit in illas diuidi.